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Indledning 

 

 

Med herværende projekt er Det Kriminalpræventive Råd og TrygFonden 

gået sammen om at skabe større tryghed og forebygge kriminalitet ved at 

bruge planlægning af de fysiske bymiljøer som redskab. Rådet og Tryg-

Fonden ønsker med projektet at skabe bedre mulighed for at inddrage 

den fysiske planlægning i det lokale kriminalpræventive arbejde og her-

under at benytte os af de relativt nye muligheder for udvikling af det loka-

le kriminalpræventive samarbejde, som opstod ved oprettelsen af kreds-

og lokalråd1. 

 

En anden væsentlig begrundelse for projektet er en forøget viden om 

sammenhængen mellem fysiske bymæssige forhold på den ene side og 

problemer med kriminalitet, offentlig uorden og utryghed på den anden2. 

Efter rådets og TrygFondens opfattelse bør planlægning af fysiske bymil-

jøer derfor nu have en større plads i det samlede kriminalpræventive ar-

bejde.  

 

                                           
1 I nærværende projektbeskrivelse defineres kreds- og lokalråd i relation 

til politikredsens kriminalpræventive samarbejdsfora bestående af repræ-

sentanter fra bl.a. politi og kommuner, jfr. retsplejelovens kap. 11. Se i 

øvrigt http:www.dkr/kreds-og-lokalråd 
2 Der henvises fx til Svend Trollegaard m.fl.: ”Sammenhængen mellem fo-

rekomsten af kriminalitet og de by- og bebyggelsesmæssige forhold i og 

omkring gerningsstedet”, København 2001, ”Tryghed i parcelhusområ-

der”, SBi 2006, ”Veje til tryghed”, SBi 2003, ”Byrum for alle”, SBi 2007. 
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Side 2 

Den nævnte viden handler fx om sammenhænge mellem særlige fysiske 

byforhold og kriminalitet som indbrud, tyveri og hærværk – og om utryg-

hed forbundet med fysisk forfald og dårlige oversigtsforhold. Sammen-

hængen gælder også den modsatte vej; at bestemte fysiske bymæssige 

forhold kan medvirke til at begrænse kriminalitet og skabe god orden og 

tryghed. 

  

Både her i landet og i udlandet er der siden 1970’erne sideløbende med 

forskningen i nævnte sammenhæng blevet arbejdet med særlige overvejel-

ser ved planlægning af byens fysiske miljø som en strategi mod kriminalitet 

og utryghed. I modsætning til mere traditionel kriminalprævention, der tager 

udgangspunkt i gerningsmandens motivation til kriminalitet, tager strategien 

om kriminalprævention ved fysisk planlægning udgangspunkt i teorier, der 

søger at forklare variationerne i kriminaliteten på forskellige steder og over 

tidsperioder. Hensigten er at pege på variationer i mulighederne for at begå 

kriminalitet og finde svar på, hvordan disse muligheder kan reduceres. Det 

har ført til ideen om, at hensigtsmæssig design og god brug af det bebygge-

de miljø kan føre til mindre kriminalitet, mindre frygt for kriminalitet og til 

en generelt forbedret livskvalitet. 

 

Strategien forholder sig derfor til ”stedet” i bred forstand, herunder til det 

mulige gerningssted; og det er således de by- og bebyggelsesmæssige 

forhold, der er emner for overvejelser og tiltag. Strategien betegnes i ud-

landet som CPTED (Crime Prevention Through Environmental Design) og 

går primært ud på at skabe bedre uformel eller naturlig overvågning af 

byen samt bedre beskyttelse af liv og ejendom under borgernes alminde-

lige brug af byen. Desuden går den i nogen grad ud på at skabe miljøer, 

der stimulerer til andre aktiviteter end kriminalitet. Tiltagene kan f.eks. 

ske ved at forbedre oversigtsforhold på særlige steder, skabe mere befol-

kede byrum, bedre social interaktion i boligområder, større psykologisk 

ejerskab hos borgerne til bestemte områder, bedre omdømme gennem 

fysiske foranstaltninger, bedre vedligeholdelse eller lignende. Tanken er, 

at overtrædelse af alment accepterede adfærdsnormer bliver vanskelig på 

grund af en oplevet større risiko for opdagelse eller på grund af, at den 

normdannende, gode adfærd virker demotiverende for normbrud. 

 

Strategien kan virke på mange niveauer i byudviklingen; f.eks. i forhold til 

en mere overordnet planlægning af byområder, indretning og design af 

lokalområder og i forhold til specifik indretning af nærmiljøet. Den kan li-

geledes tjene som middel til at nedbringe kriminalitet i bestemte områder, 

men også som et værdifuldt element i et generelt områdeløft, uden at der 

nødvendigvis fokuseres på kriminalitet og utryghed. Desuden vil den som 

regel have en så generel karakter, at den forholder sig til kriminalitet eller 

utryghed i hele det valgte område og i praksis til forskellige typer af kri-

minalitet i området. 
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I begrundelsen for herværende projekt indgår desuden det faktum, at der 

gennem de senere år er sket en markant stigning i en enkelt forbrydel-

seskategori, nemlig indbrud i private hjem. I 2009 blev der anmeldt knap 

49.000 indbrud – 50 % flere end i 2006. Forsikringsbranchen anslår, at 

erstatningsudbetalingerne i den anledning løb op i mere end en milliard 

kr. Internationale undersøgelser viser samtidig, at der i Danmark anmel-

des mange indbrud i forhold til antallet af boliger i sammenligning med 

andre lande. 

 

Det var baggrund for en skrivelse fra april 2010 fra Justitsministeriet, 

”Indbrud i private hjem – kurven skal knækkes”. Ministeriet fremsætter 

ønske om at gøre boligområderne mere trygge. Det angives videre, at den 

måde, som et boligområde er indrettet på – herunder tilrettelæggelsen af 

stisystemer, adgangsveje, belysning og beplantning – har stor betydning 

for risikoen for at blive udsat for indbrud og anden utryghedsskabende 

kriminalitet i området.  

 

Der refereres endvidere til udenlandske undersøgelser, som viser, at kri-

minalpræventive hensyn, når de indtænkes bevidst og aktivt ind i lokal-

planlægningen, medfører en markant nedgang i antallet af indbrud i om-

rådet. Udformning af selve boligområdet på baggrund af kriminalpræven-

tive hensyn har således i Holland reduceret antallet af indbrud med 40 %. 

 

Endvidere nævnes en dansk undersøgelse fra 1996 om forebyggelse af 

kriminalitet i bestemte boligområder, der tilsvarende viste, at antallet af 

indbrud i de boligområder, hvor kriminalpræventive hensyn var en ekspli-

cit del af planlægningsgrundlaget, var så lavt som 20-25 % af antallet af 

indbrud i sammenlignelige boligområder3. 

 

Ministeriet konkluderer, at en styrket inddragelse af kriminalpræventive 

hensyn i lokalplanlægningen kan have en betydelig effekt, når det drejer 

sig om at nedbringe antallet af indbrud i et lokalområde. 

 

Som indledning skal endelig nævnes at projektet gennemføres med faglig 

bistand fra Miljøministeriet via Naturstyrelsen. Blandt interessenterne er 

desuden Justitsministeriet og Kommunernes Landsforening. 

 

 

Projektets formål 
Formålet med projektet er at reducere kriminalitet og øge tryghed   

gennem planlægning af byens fysiske miljø ved at kombinere viden om 

kriminalprævention og tryghedsfremme med god planlægningspraksis i 

kommunerne.  

 

                                           
3 ”Forebyggelse af kriminalitet – en undersøgelse af seks boligområder i 

Københavns omegn” (SBi 1996). 
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Målgruppe  

Planlægningsmyndighederne i alle landets kommuner, særligt byplanlæg-

gere, der beskæftiger sig med kommune- og lokalplanlægning i forhold til 

omdannelse eller udvikling af by- og boligområder.  

 

I projektets første del er målgruppen planlægningsmyndighederne i kom-

munerne Aarhus, Esbjerg, Ballerup, Guldborgsund og Kalundborg, der 

fungerer som eksempelkommuner. Naturstyrelsen, Kommunernes Lands-

forening og Dansk Byplanlaboratorium vil desuden til en vis grad indgå i 

målgruppen. 

 

Endvidere er lokalrådene en væsentlig målgruppe for den viden om kom-

munernes mulighed for at inddrage byplanlægning i kriminalitetsforebyg-

gelsen, som projektet kan levere. 

 

I forhold til lokalrådene korresponderer projektet med projektet GAVN4. 

Hvor et lokalråd identificerer udfordringer med områderelateret kriminali-

tet og utryghed, byder herværende projekt på metoder og handlemulig-

heder. 

 

 

Mål 

 Slutmål: at bidrage til en planlægning, der skal nedbringe indbrud 

og andre former for kriminalitet som fx tyveri, hærværk og vold, 

ligesom den skal bidrage til at øge borgernes tryghed generelt. 

 

 At kombinere viden om kriminalprævention og tryghedsfremme 

med god planlægningspraksis i eksempelkommunerne ved at  

 

1) sikre en hensigtsmæssig organisatorisk forankring af projektet i 

kommunerne  

 

2) indskrive afsnit om forebyggelse af kriminalitet og 

tryghedsfremme i overordnede plandokumenter som 

kommuneplan for 2013-2024 og plan for omdannelsesområder 

samt i forbindelse med udarbejdelse af lokalplaner 

 

3) udvikle konkrete rutiner og sagsgange omkring 

kriminalpræventiv og tryghedsskabende tankegang til brug for 

kommunens forskellige planniveauer og løbende planproces  

                                           
4 GAVN (Gennemførlig, anvendelig, vidensbaseret, nyskabende) er et un-

dersøgelseskoncept, der udvikles af DKR, og som indeholder anmeldel-

sestal, udvalgte registerdata samt et spørgeskema. Målet er at udvikle et 

koncept, der kan give kommuner og lokalråd viden om egne særlige kri-

minalitetsudfordringer med henblik på at prioritere rigtigt i den kriminal-

præventive indsats. 
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4) sikre tilstedeværelse af nødvendige kompetencer til  

indarbejdelse af kriminalpræventive og tryghedsskabende metoder 

i konkrete planer for omdannelse og fornyelse af by- og 

boligområder  

 

 At uddanne kommunale byplanlæggere fra eksempelkommunerne i 

relevant viden om kriminalpræventive og tryghedsskabende 

metoder, jfr. kompetenceprofil 

 

 At sikre den kriminalpræventive og tryghedsskabende tankegang 

ved overgang fra planlægning til udførelse og drift i 

eksempelkommunerne – samt at undersøge kommunernes 

handlemuligheder i denne forbindelse  

 

 At evaluere og dokumentere processen og planresultaterne i 

eksempelkommunerne og på denne baggrund udforme en 

eksempelsamling samt generelle handlingsguider, der kan 

anvendes på de forskellige planniveauer under byplanlægningen i 

alle landets kommuner 

 

 At sikre en fremadrettet forankring af viden om kriminalprævention 

og tryghedsfremme i planlægningsarbejdet i alle landets 

kommuner via fokus på bedste viden om vidensspredning og 

opskalering af effekt 

 

 At formidle viden om projektets resultater og arbejdets potentiale 

til landets lokalråd. 

 

 

Organisation af projektet 

 

Projektejer 

Projektejer er styregruppen for samarbejdet mellem TrygFonden og DKR. 

 

Styregruppe 

Der oprettes en styregruppe, der sikrer, at projektet når i mål med suc-

ces. Gruppen består af en repræsentant fra Naturstyrelsen, repræsentan-

ter fra DKR samt en repræsentant fra hver af de deltagende kommuner 

(se særskilt bilag). Gruppen kan evt. udvides i projektperioden. 

 

Projektledelse 

      -   Projektchef Katrine Egaa Molin 

      -   Fagkonsulent Karsten Nielsen 

 

Netværksgruppe 

Netværksgruppen er projektets arbejdsgruppe. Gruppen har til opgave at 

diskutere faglige og organisatoriske problemstillinger, arbejde med pro-

jektet i praksis mellem møderne og bidrage til evalueringen. 
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Gruppen består af samtlige direkte involverede kommunale medarbejde-

re, ledere samt projektleder (se særskilt bilag). 

 

Følgegruppe 

Gruppens medlemmer har til formål at være ambassadører for projektet, 

yde sparring, formidle viden og fungere som informationskanaler for pro-

jektets resultater. 

 

Følgende tænkes inviteret til at deltage i følgegruppen: 

- TrygFonden 

- Dansk Byplanlaboratorium 

- Statens Byggeforskningsinstitut 

- Kommunernes Landsforening  

- NFC i Rigspolitiet 

- Boligselskabernes Landsforening 

- Foreningen af Byplanlæggere  

- Netværk for Yngre Planlæggere (NYP) 

- En repræsentant for byplanuddannelserne 

- Servicestyrelsen, metode 

- DKRs sekretariat 

- Formanden for DKRs by- og boligudvalg 

- Evt. andre medlemmer. 

 

Faglig kriminalpræventiv referencegruppe 

Gruppen har til formål at bidrage med metodemæssig kriminalpræventiv 

viden samt yde sparring, herunder til kommunerne ved udarbejdelse af 

konkrete planer for byområder. 

 

Gruppen består af 

- Lektor på arkitektskolen i Kbh. Bo Grönlund 

- Politikommissær i Rigspolitiet John Radmer 

- Projektleder og fagkonsulent Karsten Nielsen, DKR. 

 

 

Projektets tidsramme 

Arbejdet med at klargøre projektet er påbegyndt i DKR ultimo 2010 og 

fortsætter i hele 2011. Fra 2012 løber projektet i tre år til og med 2014. 

Projektets erfaringer skal derpå kunne anvendes af alle landets kommu-

ner. 

 

 

Aktiviteter 

 

Projektet har været under forberedelse og introduktion fra de-

cember 2010 og forberedes fortsat i hele 2011. 

 DKR har inviteret fem kommuner til at deltage som 

eksempelkommuner i projektet. De kommuner, der er inviteret, er 
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udvalgt på baggrund af deres størrelse og geografiske placering 

med henblik på at opnå en så bred repræsentation af landets 

kommuner som muligt.  

 De fem kommuner Aarhus, Esbjerg, Ballerup, Kalundborg og 

Guldborgsund har indvilliget i at deltage som eksempelkommuner i 

projektet. 

 Kommunerne har under en overvejelsesfase informeret kort om, 

hvordan man i kommunen kunne tænke sig at organisere projektet 

med hensyn til personaleforbrug, tidsforbrug, og i hvilke 

byområder kommunen ønsker at indarbejde kriminalpræventive og 

tryghedsskabende hensyn. 

 DKR har gennemført et introduktionsforløb for 15 byplanlæggere 

fra de fem kommuner (netværksgruppen) med fokus på den 

eksisterende viden om kriminalpræventive og tryghedsskabende 

hensyn i byplanlægningen. 

 For at kunne trække på andres erfaringer i projektet vil DKR 

afdække internationale erfaringer med at anvende og 

implementere kriminalpræventive byplanstrategier – samt danske 

erfaringer med forandringsstrategier i forhold til at indarbejde 

andre emner i kommunal forvaltningspraksis. 

 DKR vil samle de 15 byplanlæggere til endnu et 

introduktionsmøde, hvor det skal diskuteres, hvordan emnet kan 

indarbejdes i kommunens forskellige planniveauer. 

 DKR indkalder til møde i projektets styregruppe med henblik på at 

drøfte herværende projektoplæg. 

 DKR udarbejder et udkast til evalueringsdesign, med henblik på at 

dette kan drøftes og udformes endeligt i projektets styregruppe, 

således at det kan sendes i udbud tidligt i 2012. 

 

DEL 1 – UDVIKLING: 

1 – Projektets formelle opstart og organisering – 1. januar 2012 til 

ca. udgangen af februar 2012.  

 Der indgås en forpligtende samarbejdsaftale mellem DKR og de 

deltagende kommuner -  eventuelt ved at involvere kommunens 

repræsentanter på det politiske niveau. 

 På baggrund af det udarbejdede evalueringsdesign udbydes 

evalueringsopgaven til udpegning af ekstern evaluator. 

 Eksempelkommunerne udvikler i  denne samt følgende fase en 

planpraksis, hvor viden om forebyggelse af kriminalitet og 

tryghedsskabelse indarbejdes i kommune- og lokalplanlægningen. 

 Der indkaldes til det halvårlige møde i styregruppen. 

 Følgegruppen sammensættes, og der indkaldes til et møde, hvor 

projektet introduceres. 

 Sekretariatet gennemfører møder med lokalrådene i de fem 

eksempelkommuner – og med politikredsenes OPA-centre 

(Operativ planlægning og analyse) med henblik på at informere om 

projektet og forberede sig på forespørgsler fra kommunens 

byplanafdeling vedr. kriminalitetsstatistik for bestemte byområder. 

 

2 – Sparring, uddannelse og fortsat udvikling af planpraksis i ek-

sempelkommunerne - januar 2012 til ca. okt. 2013.  

 DKR skaber mulighed for løbende drøftelse af projektet, 

vidensdeling og ideudveksling i forbindelse med udarbejdelse af 
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planer. Det sker ved netværksmøder - dels fysiske møder, dels 

møder og udveksling via e-mailgruppe og digital dialogplatform. 

 DKR tilbyder løbende dialog med kommunerne om processen i 

kommunen. 

 DKR tilbyder konsulentsparring i forbindelse med udarbejdelse af 

konkrete planer for bestemte byområder. Konsulentsparringen kan 

DKR tilbyde på baggrund af viden om forebyggelse af kriminalitet 

og forbedring af tryghed.  

 DKR gennemfører et endagskursus for netværksgruppen i foråret 

eller forsommeren 2012. Kurset handler om den nyeste viden om 

forebyggelse af kriminalitet og forbedring af tryghed via bevidst 

udformning af bebygget miljø og rumlig udformning. Desuden 

fokuserer kurset på relevante spørgsmål, fx tryghedshensynets 

samspil med andre værdier for et godt bymiljø. 

 DKR stiller undervisningsmateriale fra ovennævnte uddannelse 

samt fra introduktionsforløbet i maj 2011 til rådighed til brug i den 

kommunale forvaltning. 

 DKR arrangerer en tredages-studietur med fokus på 

metodeforståelse for netværksgruppen, styregruppen og evt. 

andre. Studieturen fokuserer på viden fra forskningsinstitutioner, 

der har arbejdet med sammenhængen mellem det bebyggede 

miljø, kriminaliteten og trygheden. Desuden indgår der besøg i 

særlige byområder, der har indarbejdet disse hensyn på en 

banebrydende måde, f.eks. i Holland, England eller Sverige. 

 DKR foranlediger, at der udarbejdes en systematisk oversigt, der 

afdækker national og international viden om sammenhænge 

mellem kriminalitet og stedspecifikke forhold. Hvad virker, og hvad 

virker ikke? 

 Eksempelkommunerne udvikler konkrete planredskaber, modeller 

og principper til de forskellige niveauer i byplanlægningen. Fokus 

ligger på, at der opnås en kriminalpræventiv og tryghedsskabende 

virkning af omdannelse og fornyelse af by- og boligområder. 

Kommunerne undersøger samtidig, hvordan det 

kriminalpræventive hensyn kan spille sammen med andre hensyn 

for et godt bymiljø, f.eks. hensyn til trafik, bevægelse, klima, 

erhverv, lokale værdier m.v. 

 Eksempelkommunerne indarbejder det kriminalpræventive og 

tryghedsskabende hensyn i lokalplaner for konkrete byområders 

fornyelse, omdannelse eller renovering. 

 Eksempelkommunerne danner i forbindelse med planarbejdet 

overblik over relevante potentielle samarbejdspartnere, f.eks. 

repræsentanter for boligområder, organisationer m.v. 

 Eksempelkommunerne skaber sig et overblik over de umiddelbare 

vanskeligheder, der opstår, når der indarbejdes 

kriminalpræventive og tryghedsskabende hensyn i planlægningen. 

Det kan dreje sig om økonomiske, organisatoriske, byplanmæssige 

eller arkitektoniske hensyn. Kommunerne leverer herefter forslag 

til løsninger. 

 Eksempelkommunerne undersøger, hvordan arbejdet med 

kriminalprævention i forhold til kommune- og lokalplanlægning kan 

indarbejdes som en del af det eksisterende lokale 

kriminalpræventive samarbejde i kreds- og lokalråd. 
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3. Evaluering – fra ca. marts 2012 til udgangen af 2013.  

 Evalueringen påbegyndes snarest efter projektets opstart og 

fortsætter, formentlig indtil udgangen af 2013. Evaluator opsamler 

løbende erfaringer og resultater fra projektforløbet i 

eksempelkommunerne. 

 Evalueringen tydeliggør, hvilke resultater de enkelte 

eksempelkommuner er nået frem til, både i forhold til 

planprocessen og i forhold til de oprindelige planer. Det skal altså 

fremgå af evalueringen, hvilke ændringer af planerne 

projektarbejdet har medført.    

 Evalueringen eksemplificerer, hvordan tryghedsskabende og 

kriminalpræventive hensyn er indarbejdet metodemæssigt i planer 

for konkrete byområder. 

 Evalueringen omfatter ligeledes en beskrivelse af kontekstuelle 

forhold, herunder lovgivning, kommunale regelsæt og procedurer 

og andre vedtagne regler, som der skal tages hensyn til, samtidig 

med at der fokuseres på kriminalprævention. 

 Ekstern evaluator udarbejder en evalueringsrapport. På baggrund 

af de indhøstede erfaringer fra eksempelkommunerne udarbejdes 

forslag til handlingsværktøj for byplanlæggere. Under arbejdet 

med handlingsværktøjet tages der hensyn til politiske, 

processuelle, organisatoriske, byplanmæssige, kriminalpræventive 

og øvrige forhold – ligesom der udarbejdes forslag til en optimal 

forankringsproces i landets kommuner. 

 Ekstern evaluator gennemfører i øvrigt evalueringen med reference 

til det udarbejdede evalueringsdesign. 

Evaluator kan desuden komme med forslag til, hvordan der efter 

projektperioden kan finde en opfølgning sted, hvor der fokuseres 

på, i hvilket omfang den kriminalpræventive tænkning er udbredt i 

kommunernes planlægning – og i hvilket omfang den er 

indarbejdet på forskellige planniveauer og gennemført ved fysisk 

forandring.  

 

DEL 2 – FORMIDLING OG FORANKRING  

1 - Formidling – løbende i projektperioden med fokus på perioden 

fra udgangen af 2013 til begyndelsen af 2014. 

 Erfaringerne indsamles løbende og formidles af DKR, 

Naturstyrelsen og Dansk Byplanlaboratorium (evt. kan flere 

deltage) vha. nyhedsbreve, artikler i tidsskrifter og lignende. 

 Der udarbejdes et endeligt handlingsværktøj (guide) på baggrund 

af udkastet fra evaluator og evalueringsrapporten. 

 DKR og Naturstyrelsen formidler viden og erfaringer fra projektet 

til alle landets kommuner. Formidlingen sker ved brug af 

evalueringsrapporten og det udarbejdede handlingsværktøj og 

foregår ved udsendelse af breve og e-mails, temamøder,  

artikler i tidsskrifter, nyhedsbreve og lignende. 

 I et samarbejde mellem Naturstyrelsen og DKR tilbydes en 

introduktion til projektresultatet på en temadag for byplanlæggere 

i hver region. 

 DKR afholder en resultatkonference/temadag med oplæg fra 

deltagerne fra hver af de deltagende fem kommuner. Her 

præsenteres anden ny viden på området fra Danmark eller 

udlandet.  
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2 - Forankring i landets kommuner – opstart i perioden ultimo 

2013 til ultimo 2014. 

 Forslag til og muligheder for forankring i landets kommuner afsø-

ges i hele projektperioden. Afsøgningen sker i dialog mellem styre-

gruppen, eksempelkommunerne, DKR og evaluator. Det kan tæn-

kes, at forløbet giver grundlag for et nyt projekt om forankring i 

kommunerne, der kan styrke eksempelprojektet metodemæssigt, 

og som kan konkretiseres senere. På nuværende tidspunkt tænkes 

på følgende konkrete forslag til forankring i kommunerne: 

1) Udvikling af uddannelsesforløb for byplanlæggere med henblik 

på, at det gennemføres af ekstern udbyder 

          2) Udvikling af samarbejde mellem kommunernes byplanafdelinger     

          og lokalråd 
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Budget 

 

I alt for 2012 – 2014: 4.760.000 kr.  

 

 2012 2013 2014 

Projektledelse 737.000 737.000 766.000 

Vidensopsamling 300.000   

Uddannelse/netværk 275.000 90.000 50.000 

Møde og transport 60.000 60.000 10.000 

Formidlingsaktiviteter 

(inkl. materialer, konfe-

rence mv.) 

100.000 100.000 375.000 

Evaluering 650.000 450.000 0 

I alt 2.122.000 1.437.000 1.201.000 

 

De deltagende kommuner bidrager til projektet med personaletimer, an-

slået til 300 personaletimer for hver kommune fordelt over hele projekt-

perioden.  
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Medlemmer af styregruppen er: 

 

Planchef Peter Bagge, Esbjerg Kommune 

Planchef Anne Schmidt Andersen, Aarhus Kommune 

Teamleder, arkitekt Pernille Nielsen, Guldborgsund Kommune 

Planchef Lone Schock, Ballerup Kommune 

Byplanlægger Laila Christensen, Kalundborg Kommune 

Afdelingschef Sanne Kjær, Naturstyrelsen 

Projektleder, civilingeniør Mikkel Henriques, Naturstyrelsen 

Projektchef Katrine Egaa Molin, Det Kriminalpræventive Råd 

Forebyggelseschef Marjun á Lad, Det Kriminalpræventive Råd 

Projektleder, fagkonsulent Karsten Nielsen, Det Kriminalpræventive Råd. 

 

 

Medlemmer af netværksgruppen: 

 

Aarhus Kommune  

Planchef Anne Schmidt Andersen 

Arkitekt Carsten Lützen 

Arkitekt Merete Odgaard  

 

Esbjerg Kommune  

Byplanlægger Tommy Dybdahl Nielsen  

Byplanlægger Karin Lindved 

Landskabsarkitekt Steen Gelsing 

 

Guldborgsund Kommune  

Teamleder og arkitekt Pernille M. Nielsen 

Kulturgeograf Anders Olesen 

 

Kalundborg Kommune  

Byplanlægger Laila L. Christensen 

Teamleder, arkitekt Jesper Handberg 

 

Ballerup Kommune  

Byplanlægger Tina Allerelli Vestergaard 

Landskabsarkitekt Lars Algreen 

Byplanlægger Annegitte Hjort 

Planchef, arkitekt Lone Schock  

SSP-konsulent Astrid Heindorff  

 

Lektor Bo Grønlund, Arkitektskolen i København 

Projektleder og fagkonsulent Karsten Nielsen, DKR. 

 


